
 

MABECO SRL 
J12/1948/2011 

CIF: RO 28911214 
RO 34 RZBR 0000 0600 1377 1065 

www.mabecoweb.net  

str. Aurel Vlaicu, nr. 164 
Cluj-Napoca 

Tel: +40-787-550135  
Email: office@mabeco.ro   

 

 

SERVICII SI CONSULTANTA IN DOMENIUL 
PROTECTIEI MEDIULUI SI GOSPODARIRII APELOR 

 
Pagina 2 din 51 

 

Nr. MABECO SRL248/14.11.2022   

 

 

RAPORT DE AMPLASAMENT 

ȘI AL SITUAŢIEI DE REFERINŢĂ 
 

pentru obiectivul: 

Fabrica de produse lactate 

 

Amplasament: comuna Galda de Jos, localitatea Oiejdea, DN1 km 
392+600, jud. Alba 

 

Titular de activitate/Operator: ALBALACT SA   
 

Sediu: comuna Galda de Jos, localitatea Oiejdea, DN1 km 392+600, jud. Alba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Elaborator:  
[...]
http://www.mabecoweb.net/
mailto:office@mabeco.ro


 

MABECO SRL 
J12/1948/2011 

CIF: RO 28911214 
RO 34 RZBR 0000 0600 1377 1065 

www.mabecoweb.net  

str. Aurel Vlaicu, nr. 164 
Cluj-Napoca 

Tel: +40-787-550135  
Email: office@mabeco.ro   

 

 

SERVICII SI CONSULTANTA IN DOMENIUL 
PROTECTIEI MEDIULUI SI GOSPODARIRII APELOR 

 
Pagina 22 din 51 

 

mc/mch și menţine materialele solide în suspensie și oxigenează apa, evitȃnd apariţia 

condiţiilor anaerobe în bazin. In interiorul bazinului sunt montate două pompe submersibile 
(1+1R), cu sistem antiblocare, ce conţine o placă de bază sub formă de spirală, cu orificiu 
de admisie ondulat și rotor cu un singur canal deschis, ce previne blocarea rotorului dacă în 
apa uzatăsunt materile fibroase solide în concentraţie mare. Pompele sunt prevăzute cu 
senzori de nivel și funcţionează în funcţie de nivelul apei în staţie. Pompele sunt setate în 
sistem automat, pentru a asigura distribuirea egală a încărcăturii în echipamentele staţiei. 

Ajustarea pH-ului în bazinul de omogenizare se face dacă acesta are valori mai mici de 5 sau 
mai mari de 9, pentru a asigura performanţa maximă în procesul de flotaţie și coagulare (la 
pH>8 grăsimile provenite din lapte au tendinţa să se emulsifice sau să se saponifice și nu se 
vor putea îndepărta din apa uzată). Timpul de retenţie în bazinul de omogenizare trebuie să 
fie suficient –cca 5 ore pentru etapa I și 2-3 ore pentru etapa a II-a, pentru ca omogenizarea 
sa fie asigurată. Reglarea pH-ului este realizată cu sisteme automate de dozare, prevăzute 
cu senzori de pH: unul pentru soluţia de hidroxid de sodiu și unul pentru soluţia de acid 
sulfuric. 

Monitorizarea fluxului de apă al staţiei este asigurată prin senzorul de nivel, rezistent la apa 
uzată. Pe conducta de evacuare a apei din bazinul de omogenizare este montat un 
debitmetru electromagnetic, care măsoară debitul instantaneu și debitul acumulat. 

Din bazinul de omogenizare, apa uzată este pompată către unitatea de flotaţie cu aer 
dizolvat (DAF). Prin flotaţie se îndepărtează componentele lichide sau solide (în special 
fracţiile ușoare, cum sunt uleiurile și grăsimile) din faza lichidă și se reduce într-o mare 
măsură conţinutul de CBO5 și CCOCr. Principalul avantaj al flotaţiei faţă de sedimentare 
este acela că părticulele fine care sedimentează mai greu sunt eliminate în timp mai scurt. 

După ridicarea particulelor la suprafaţă, acestea sunt colectate printr-o operaţie de raclare. 
In unitatea DAF, aerul este dizolvat in apa uzată la o presiune de cȃteva atmosfere, urmată 

de o reducere a acesteia la presiune atmosferică. 

O parte a efluentului unitătii este recirculat sub presiune și semi-saturat cu aer. Debitul 
recirculat este apoi amestecat cu debitul de apă principal, avȃnd ca rezultat eliberarea 

aerului din soluţie în contact cu materiile poluante sub formă de bule fine la intrarea în 
bazin. 

Pentru a crește eficienţa procesului, pentru coagulare și floculare sunt folosite substanţe 
chimice. Majoritatea chimicalelor crează o suprafaţa sau o structură care poate fi absobită 
sau adsorbită cu ușurinţă de către particule de aer. Substanţe chimice anorganice, ca 
sărurile de aluminiu, fier, silice active, pot fi folosite pentru a strȃnge materiile poluante, 

creȃnd flocoane ce pot fi ușor separate cu ajutorul bulelor de aer. 

Dozarea chimicalelor se realizează cu ajutorul unui sistem de dozare a unui coagulant 
(preparat comercial pe bază de policlorură de aluminiu) și a unui sistem de dozare a unui 
polielectrolit pe post de floculant. 

Materialele flotate se îndepărtează în bazinul de stocare nămol primar. Apa ce iese din 
flotaţie este supusă unei corecţii de pH, pentru a asigura condiţii optime de dezvoltare a 
biomasei în bazinele de aerare. Unitatea DAF asigură randament de 60% pentru reducerea 
CBO5 și CCOCr, 90% pentru MTS și 88% pentru grăsimi. 

b). Treapta de epurare biologică 

Pentru buna funcţionare a treptei biologice se face încă o ajustare de pH în căminul de 
distribuţie a apei spre cele două linii biologice. 

http://www.mabecoweb.net/
mailto:office@mabeco.ro


 

MABECO SRL 
J12/1948/2011 

CIF: RO 28911214 
RO 34 RZBR 0000 0600 1377 1065 

www.mabecoweb.net  

str. Aurel Vlaicu, nr. 164 
Cluj-Napoca 

Tel: +40-787-550135  
Email: office@mabeco.ro   

 

 

SERVICII SI CONSULTANTA IN DOMENIUL 
PROTECTIEI MEDIULUI SI GOSPODARIRII APELOR 

 
Pagina 23 din 51 

 

De la trapta de epurare mecanică apa este condusă către bazinul de selectare prin 
intermediul unei camere de distribuţie. Tot în bazinul de selectare este dirijată apa uzată 
menajeră, după ce a trecut printr-o sitare grosieră primară. 

Apa uzată care intră în bazin este amestecată cu nămolul activat recirculat, pompat 
continuu din decantorul secundar. Pereţii verticali (șicane) din interiorul selectorului asigură 
o amestecare adecvată a apei uzate cu nămolul activat. Rolul bazinului selector este acela 
de a controla creșterea excesivă a microorganismelor filamentoase (fibroase). S-a observant 
că o apariţie excesivă a acestora în cultura bacteriană produce deteriorări semnificative a 
proprietătilor de sedimentare a nămolului activat (umflarea nămolului) și o deteriorare 
importantă a calităţii apei epurate, datorită deversării concomitente a nămolului. Scopul 
bazinului de selectare este de a expune celulele de nămol activat unui mediu avȃnd 

caracteristici speciale (o pantă a substratului ridicată), care favorizează creșterea 
microorganismelor ce formează flocoane (cu proprietăţi de sedimentare avansate) și de a 
reprima creșterea microorganismelor fibroase (prin procedeul de selectare cinetică).  

Bazinul de selectare este împărţit în 3 compartimente. Apa uzată din selector este aerată și 
amestrecată cu ajutorul difuzorilor cu bule medii. Aerul este asigurat de 2 suflante, comune 
cu bazinul de aerare. 

Amestecul de apă uzată-nămol activat din bazinul de selectare trece în bazinul de aerare 
(nitrificare), unde are loc epurarea aerobă și cultivarea nămolului activat. 

Aici sunt păstrate condiţii optime de aerare (concentraţia oxigenului dizolvat de 0,5-3 
mg/l), necesare pentru creșterea grupurilor speciale de microorganisme, condiţii sub care 
biomasa aerobă este capabilă să utilizeze și să descompună din apa uzată substratul organic. 

Pentru a menţine o concentraţie ridicată de oxigen dizolvat în amestecul apă uzată-nămol și 
condiţiile turbulente în bazinul de aerare (ce previn sedimentarea nedorită a nămolului), 
conţinutul bazinului este aerat și în același timp omogenizat, prin insuflarea de aer cu bule 
fine.  

Aerul sub presiune de la suflante este injectat prin membrane poroase cu eficienţă ridicată 
special proiectate pentru difuzorii de bule fine care sunt instalaţi în partea de jos a 
bazinului, pentru a se obţine o omogenizare mai bună și o cantitate maximă de oxigen 
dizolvat în apa uzată. Suflantale sunt protejate și capsulate, pentru a genera un nivel minim 
de zgomot. 

Din bazinele de nitrificare, amestecul de biomasa si apa uzata trece apoi in bazinele finale,  
decantoare,  unde  are  loc  procesul de sedimentare  a  namolului  in  partea inferioara a 
acestora, in timp ce apa epurata curge prin pragul deversor cu profit in V, realizat din otel 
inox, apoi prin canalul de evacuate catre receptorul natural. Amestecul este alimentat prin 
intermediul unui tub admisie de sifonare, care are un capat vertical.  Un sistem de 
distributie bine proiectat a debitului de admisie (camera de repartitie sau de distrbutie) 
asigura un acces al amestecului apa uzata-namol cat mai uniform si o incetinire a vitezei 
acestuia. Decantoarele au forma conica (tip Dortmund), iar suprafata acestora este astfel 
calculata încât asigură separarea efectiva a amestecului solid-lichid. 

Un sistem de curatare automat, special proiectat, asigura colectarea si indepartarea tuturor 
materiilor plutitoare de la suprafata decantoarelor si evacuarea acestora in bazinul de 
stocare namol. 

Namolul activat sedimentat de pe fundul fiecarui bazin este pompat in bazinele de selectare 
cu ajutorul unei pompe air lift. Ocazional, namolul biologic in exces este indepartat in 
bazinul de stocare namol aerat. Toate partile metalice ale decantorului sunt realizate din 
otel inox. 

c). Linia nămolului  

http://www.mabecoweb.net/
mailto:office@mabeco.ro


 

MABECO SRL 
J12/1948/2011 

CIF: RO 28911214 
RO 34 RZBR 0000 0600 1377 1065 

www.mabecoweb.net  

str. Aurel Vlaicu, nr. 164 
Cluj-Napoca 

Tel: +40-787-550135  
Email: office@mabeco.ro   

 

 

SERVICII SI CONSULTANTA IN DOMENIUL 
PROTECTIEI MEDIULUI SI GOSPODARIRII APELOR 

 
Pagina 24 din 51 

 

Nămolul primar produs in unitatea de flotatie DAF este indepartat catre bazinul de stocare 
namol (amestec), împreună cu nămolul secundar (nămolul biologic activat, în exces, din 
decantoarele secundare). Namolul activat acumulat in acest bazin este pastrat in conditii 
aerobe, fara mirosuri neplacute, iar stabilizarea nămolului este finalizată. Omogenizarea si 
aerarea sunt realizate prin intermediul difuzorilor de bule medii. Supernatantul se recirculă 
în bazinul selector. 

Amestecul format, cu o consistență de aproximativ 26 kg/m3 substanță uscată, se pompează 
la decantorul centrifugal.  Aici, sub forța centrifuga ridicată, crește gradul de deshidratare 
până la 20% substanță uscată. Capacitatea echipamentului de deshidratare este de 7 mc/h. 

În procesul de deshidratare se adaugă și solutie de polielectrolit, pentru a ajuta la 
flocularea nămolului. Prepararea și dozarea soluției de polielectrolit se face automat.  

Nămolul deshidratat se preia cu un transportor cu motor electric şi se stochează în container 
acoperit, pȃnă la evacuare de pe amplasament, prin operatori autorizaţi. Apa rezultată în 

procesele de separare se întoarce gravitațional în stația de pompare influent, pentru a intra 
pe circuitul de tratare în stația de epurare. 

Apa epurată se evacuează în apă de suprafaţă - pârâul Galda, la limita sudică a terenului. 

Calitatea apelor epurate se monitorizează prin analize programate şi documentate. 

Apa rezultată în urma epurării respectă cerinţele BAT; valorile indicatorilor specifici se 
încadrează în  intervalele de emisii asociate celor mai bune tehnici disponibile și în 
prevederile  NTPA  001/2005. 

 

Instalaţia de procesare a laptelui de la Oiejdea, operator ALBALACT SA, este conformă 
cu cele mai bune tehnici disponibile (BAT) pentru industria alimentară, a băuturilor și a 
laptelui (FDM, 2019). 

Tehnicile luate în considerare la determinarea BAT pentru procesarea laptelui includ 
sisteme de management, tehnici integrate de proces și măsuri finale de tratare a emisiilor, 
cȃt și combinaţii ale acestora, pentru atingerea unui înalt nivelul de protecție a mediului. 

Se atașează prezentului raport un documentul de analiză a conformării instalaţiei 
Albalact SA cu cerinţele celor mai bune tehnici disponibile pentru sectorul de procesare 
a laptelui. 

In urma modernizărilor, în instalaţia de la Oiejdea operatorul Albalact SA poate produce 
următoarea gamă de produse: lapte pentru consum, inclusiv UHT, iaurturi, smȃntȃnă, 

unt, la capacitate de prelucrare a laptelui brut de pȃnă la 700 tone/zi. 

Programul de funcţionare a instalaţiei: 24 ore/zi în, 7 zile/săptămână, 365 zile/an. 

2.4. Folosirea terenului din împrejurime 

La această dată terenul din intravilanul localităţii Oiejdea, comuna Galda de Jos, judeţul 
Alba proprietate a societăţii ALBALACT S.A are suprafaţa totală de 84436 mp, cuprinzând 
suprafaţa anterioară de 69520 mp şi cea aferentă terenului nou achiziţionat, de 14916 mp.  
Incinta este împrejmuită și are asigurată pază. 

Amplasamentul ALBALACT S.A. se învecinează cu drumul national DN1, pȃrȃul Galda, 

terenuri agricole, respectiv societatea  cu profil de industrie alimentară Prefera Food SA. La 
cca 100 m fată de limita incintei obiectivului se află cateva locuinţe individuale. 

http://www.mabecoweb.net/
mailto:office@mabeco.ro


 

MABECO SRL 
J12/1948/2011 

CIF: RO 28911214 
RO 34 RZBR 0000 0600 1377 1065 

www.mabecoweb.net  

str. Aurel Vlaicu, nr. 164 
Cluj-Napoca 

Tel: +40-787-550135  
Email: office@mabeco.ro   

 

 

SERVICII SI CONSULTANTA IN DOMENIUL 
PROTECTIEI MEDIULUI SI GOSPODARIRII APELOR 

 
Pagina 25 din 51 

 

Platforma are toată infrastructura necesară pentru desfășurarea activităţilor de tip 
industrial: reţele de alimentare cu apă, reţele de canalizare menajeră și pluvială, reţele 
electrice și de alimentare cu gaz natural. 

2.5. Utilizare chimică 

Materia primă pentru obţinerea produselor lactate este reprezentată de lapte brut, 
achiziţionat pe bază de contracte şi transportat cu autocisterne frigorifice aparţinând 
operatorului sau terţilor.  

Prin modernizarea  și eficientizarea proceselor, fabrica ALBALACT SA poate prelucra 
pȃnă la cca 700 tone lapte brut/zi (~680000 litri/zi, la densitatea de 1,027 kg/dm3). 

Societatea Albalact SA Oiejdea achizitionează și alte materii prime, pe care le folosește în 
reţetele de  condiţionare/formulare a produselor finite (smantana vrac, lapte praf degresat, 
unt vrac 82%). 

Se mai utilizează materiale auxiliare (culturi starter, stabilizatori, adaosuri: zahăr, cacao, 
baze cu fructe pentru iaurturi, baze concentrate pentru iaurturi), materiale de ambalare și 
chimicale pentru tratare ape, dezinfectare și igienizare. 

Polimerii granule se folosesc pentru realizarea ambalajelor pentru produsele lactate, pe 
maşinile de producţie. Polistirenul se foloseşte la pahare de iuarturi (100, 125 si 140g) şi la 
pahare de smântană fermentata (de 300 si 400 g).   

In tabelele următoare se prezintă gama de materii prime și auxiliare utilizate, cantităti 
utilizate și modul de stocare, periculozitate.  

Tabel 2.5.1. Materii  prime şi auxiliare 
Nr. 
crt. 

Categorii materii prime/materiale Consum lunar 
Depozitare/ 

 utilizare 

Materii prime 

1 Lapte crud 21000 t (700 t/zi) tancuri de stocare/procesare 

2 smantana vrac 80000 kg depozite frigorifice 4 – 8 0C 

3 lapte praf degresat- saci 25kg 10000 kg depozite ambientale 

4 unt vrac 82%  (import) 15000 kg depozite congelare – 20 0C 

Materiale auxiliare 

5 culturi starter, termofile si mezofile 1300 kg lăzi frigorifice,-500C/procesare 
lapte 

6 Culturi probiotice (PROBIOTICA  ABT1 10X500U) 25 kg lăzi frigorifice/procesare lapte 

7 Stabilizatori iaurturi, smantana 50000 kg lăzi frigorifice  

8 zahăr 80000 kg depozite ambientale/ formulare 

9 cacao alcalinizata 500 kg depozite ambientale/formulare 

10 Baze pentru iaurturi - cu fructe, concentrate cu 
fructe (capșuni, caise, piersici, mango, măr, afine, 
banane, etc.), stracciattela, ciocolată-rom  

50000 kg depozite frigorifice 4 – 8 0C 

Ambalaje 

11 Pahare polipropilenă ambalare smȃntȃnă, iaurturi 

diferite gramaje (150,200, 3000,350,400 grame, etc)  

2500000 buc.  
Depozit materiale/ambalare 

12 Cutii carton ambalare lapte, iaurt - diferite gramaje 
(1000 ml, 450 ml, 500 ml, etc) 

8500000 buc. 

13 Găleţi polipropilenă ambalare smȃntȃnă, iaurturi 

diferite gramaje (900gr., 1000 gr., 5l , etc) 

1500000 buc 

14 PET-uri 330gr, 340 gr.  2000000 buc 

15 Sleeve PET-uri 2500000 buc 

16 Capace polietilenă pentru pahare, găleţi 5000000 buc. 

17 Capace aluminiu 2000000 buc. 

18 Dopuri polietilenă 5000000 buc. 

19 Capace cu fulgi de porumb, mix, fructe uscate 300000 buc. 

http://www.mabecoweb.net/
mailto:office@mabeco.ro


 

MABECO SRL 
J12/1948/2011 

CIF: RO 28911214 
RO 34 RZBR 0000 0600 1377 1065 

www.mabecoweb.net  

str. Aurel Vlaicu, nr. 164 
Cluj-Napoca 

Tel: +40-787-550135  
Email: office@mabeco.ro   

 

 

SERVICII SI CONSULTANTA IN DOMENIUL 
PROTECTIEI MEDIULUI SI GOSPODARIRII APELOR 

 
Pagina 26 din 51 

 

Nr. 
crt. 

Categorii materii prime/materiale Consum lunar 
Depozitare/ 

 utilizare 

20 Hȃrtie ambalare unt  5000 kg 

21 Hȃrtie unt metalizată 50 kg 

22 Etichete, Etichete sticker 30000000 buc 

23 folie termocontractibila  10000 kg 

24 folie strech automata  10000 kg 